
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E 699

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθείσας κατεπείγουσας 2ης συμπληρω-
ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Φ199Β/
οικ/67/09.01.2017 (Α.Α.Π. 8) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για την κα-
τασκευή αυτοκινητόδρομου του υποτμήματος Ριζιανά - Λευκώνα (60.2.2Β) από χ.θ. 4+194 έως 
χ.θ. 21+910, του κάθετου άξονα 60 της Εγνατίας οδού «Θεσσαλονίκη - Σέρρες - Προμαχώνας» 
στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών.  699

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Ειδοποίηση παρακατάθεσης νομιμότοκης αποζημίωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικα-
στικών εξόδων για ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 1049935/3131/0010/25.05.1998 
(Δ’ 403) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων και Γεωργίας για τη βελτίωση του αυτοκινητόδρομου Λάρισας - Θεσσαλονίκης, τμήμα 
αρχή Κ. Ραψάνης - Πλαταμώνας, υποτμήμα τέλος Κ. Ραψάνης - αρχή Κ. Πλαταμώνα.  701

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10804 (1)

Αποδοχή μερικής διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθείσας κατεπείγουσας 2ης συμπληρω-

ματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Φ199Β/

οικ/67/09.01.2017 (Α.Α.Π. 8) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για την κατα-

σκευή αυτοκινητόδρομου του υποτμήματος Ριζιανά - Λευκώνα (60.2.2Β) από χ.θ. 4+194 έως χ.θ. 

21+910, του κάθετου άξονα 60 της Εγνατίας οδού «Θεσσαλονίκη - Σέρρες - Προμαχώνας» στην Πε-

ριφερειακή Ενότητα Σερρών.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,  
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 
3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

4 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 62

05.02.2026 15:12:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 62/04.02.2026700

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).
6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Φ199Β/οικ/67/09.01.2017 (Α.Α.Π. 8) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
για την κατασκευή αυτοκινητόδρομου του υποτμήματος Ριζιανά - Λευκώνα (60.2.2Β) από χ.θ. 4+194 έως χ.θ. 
21+910, του κάθετου άξονα 60 της Εγνατίας οδού «Θεσσαλονίκη - Σέρρες - Προμαχώνας» στην Περιφερειακή 
Ενότητα Σερρών. 

2. Το γεγονός ότι η εν θέματι απαλλοτρίωση δεν συντελέστηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση της 
αποζημίωσης, που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 2119/2023 απόφαση του Μονομελούς Εφε-
τείου Θεσσαλονίκης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 14.06.2025) και συνεπώς επήλθε 
κατά τον νόμο η αυτοδίκαιη άρση της. 

3. Το υπ’ αρ. 149690/15.07.2025 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» με το οποίο ενημερώνει ότι επιθυμεί 
τη διατήρηση της εν θέματι απαλλοτρίωσης και ότι τα εν λόγω απαλλοτριωμένα ακίνητα έχουν καταληφθεί 
στο σύνολό τους.

4. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/υπεύθυνες δηλώσεις των ιδιοκτητών των ακινήτων, με τις οποίες δηλώνουν 
ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, οι οποίες έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα έως 14.12.2025, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001, καθώς και τα συμπληρωματικά στοιχεία του πληρε-
ξούσιου δικηγόρους τους, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη μερική διατήρηση της 2ης συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Φ199Β/οικ/67/09.01.2017 (Α.Α.Π. 8) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών για την κατασκευή αυτοκινητόδρομου του υποτμήματος Ριζιανά - Λευκώνα (60.2.2Β) από χ.θ. 
4+194 έως χ.θ. 21+910, του κάθετου άξονα 60 της Εγνατίας οδού «Θεσσαλονίκη - Σέρρες - Προμαχώνας» στην 
Περιφερειακή Ενότητα Σερρών, ως προς τα ακίνητα που περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο Παράρτημα 
Ι, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της 
υπ’ αρ. 2119/2023 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης με την οποία καθορίστηκε για πρώτη 
φορά η αποζημίωση, καθώς οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και τα εν λόγω 
ακίνητα έχουν καταληφθεί για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ

1 021001 25 090003 49 116021 73 143020 97 143050

2 021002 26 090004 50 116022 74 143021 98 143051

3 021003 27 090005 51 116023 75 143022 99 143052

4 021004 28 090006 52 116024 76 143023 100 143053

5 021005 29 090008 53 116025 77 143024 101 143054

6 021006 30 116001 54 116026 78 143025 102 143055

7 053002 31 116002 55 116027 79 143026 103 143056

8 053004 32 116003 56 116028 80 143027 104 143057

9 053005 33 116004 57 116029 81 143028 105 143062

10 053009 34 116005 58 116030 82 143030 106 143063

11 053010 35 116007 59 116031 83 143031 107 143065

12 053011 36 116008 60 116032 84 143032 108 143066

13 053012 37 116009 61 116033 85 143033 109 143067

14 053015 38 116010 62 143001 86 143034 110 143068

15 053016 39 116011 63 143003 87 143036 111 143069



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

701Τεύχος Δ’ 62/04.02.2026

Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ Α/Α ΑΚΠ

16 070001 40 116012 64 143006 88 143037 112 143070

17 070003 41 116013 65 143007 89 143042 113 143071

18 087001 42 116014 66 143011 90 143043 114 143072

19 087004 43 116015 67 143012 91 143044 115 143077

20 087005 44 116016 68 143013 92 143045 116 143078

21 087006 45 116017 69 143014 93 143046 117 143082

22 087007 46 116018 70 143017 94 143047 118 143085

23 090001 47 116019 71 143018 95 143048 119 143086

24 090002 48 116020 72 143019 96 143049 120 143087

Η απόφαση αυτή και το Παράρτημα που τη συνοδεύει να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 22 Ιανουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 10570 (2)

Ειδοποίηση παρακατάθεσης νομιμότοκης αποζημίωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικα-

στικών εξόδων για ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την υπ’ αρ. 1049935/3131/0010/25.05.1998 

(Δ’ 403) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων και Γεωργίας για τη βελτίωση του αυτοκινητόδρομου Λάρισας - Θεσσαλονίκης, τμήμα αρχή 

Κ. Ραψάνης - Πλαταμώνας, υποτμήμα τέλος Κ. Ραψάνης - αρχή Κ. Πλαταμώνα.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ,  
ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).
6. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3), και αφού είδαμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος Δ’ 62/04.02.2026702

1. Την υπ’ αρ. 1049935/3131/0010/25.05.1998 (Δ’ 403) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Γεωργίας, με την οποία απαλλοτριώθηκαν τα ακίνητα που 
περιγράφονται στο θέμα.

2. Τον πίνακα παρακατάθεσης νομιμότοκης αποζημίωσης ακινήτων, δικηγορικής αμοιβής και δικαστικών 
εξόδων με ημερομηνία 22.01.2024 όπως έχει συνταχθεί σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 58/2018 απόφασης του Μο-
νομελούς Πρωτοδικείου Λάρισας και της υπ’ αρ. 233/2023 απόφασης του Μονομελούς Εφετείου Λάρισας, 
ειδοποιούμε:

1. Τα πρόσωπα, που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαιώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί 
με την απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αποζημίωση των εκτάσεων και των επικειμένων του, όπως 
σημειώνονται στα σχετικά κτηματολόγια, έχει κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με 
την έκδοση του υπ’ αρ. 23163/13.01.2026 γραμματίου παρακαταθήκης ποσού 28.218,80 ευρώ.

Η αποζημίωση έχει κατατεθεί υπέρ των φερόμενων ως ιδιοκτητών κατά τις ενδείξεις των σχετικών κτημα-
τολογίων, σε συνδυασμό με τις ενδείξεις της καθοριστικής των αποζημιώσεων απόφασης και θα καταβληθεί 
στα πρόσωπα που θα αναγνωριστούν δικαιούχοι με δικαστική απόφαση.

2. Τους δικηγόρους, που παραστάθηκαν υπέρ των προσώπων που έχουν ή αξιώνουν εμπράγματα δικαι-
ώματα στα ακίνητα που έχουν απαλλοτριωθεί με την απόφαση που αναφέρεται στο θέμα, ότι η αμοιβή τους 
έχει κατατεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Αθηνών με την έκδοση του υπ’ αρ. 23164/13.01.2026 
γραμματίου παρακαταθήκης ποσού 1.310,12 ευρώ υπέρ του δικηγορικού συλλόγου Λάρισας.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 21 Ιανουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04000620402260004*


